¹ *md*, Cott.

| ² *Oz*, Cott.

Sayings of
Wm. of
Notting-
ham.

Sancti Evangelii devotissime recolebat; unde et super unum ex quatuor Clementinis canones perutiles compilavit, et expositionem quam idem Clemens fecit complete scribi in ordine procuravit. In meditazione post matutinum præcipue diutissime sedit, nec confessionibus nec consiliis de nocte, sicut prædecessores sui fecerant, intendere voluit. Dixit etiam quod sicut pejus est dare falsam regulam in faciendo quicquam quam male facere, sic pejores sunt pravæ sententiae circa facta ordinis quam imperfecta opera. Difficillime credidit cujusquam relationi nisi vellet coram pluribus dicere id quod denunciaret, et super omnia suspicionis vitium vitare curavit. Familiaritates magnatum et mulierum maximo studio declinavit, et etiam mirabili magnauimilitate iras potentium pro justitia parvipendit. Dixit autem aliquando quod magnates sibi familiares suis consiliis illaqueant, et mulieres utpote mendaces et malitiosæ suis blanditiis etiam devotos dementant. Diffamatorum famam reformatre dummodo eos paenitere perpenderet, omni diligentia studuit, et desolatorum corda confortare, præcipue in officiis ordinis existentium, summa sagacitate curavit.

Igitur postquam circiter novem annos provinciam Angliae rexerat in capitulo Metensi absolutus est, et ex parte capituli generalis missus ad papam. Sed cum pervenisset cum Ministro generali Januam, et socius suus Frater Ricardus percussus fuisset pestilentia quæ supervenit, fugientibus aliis, propter solatium socii sui remansit, et similiter cum eo percussus est et mortuus. Fratres autem Angliae, auditio quod absolutus erat, et ignorantes ejus decessum, convocato provinciali capitulo reelegerunt eum. Quod cum Generalis minister audisset potius motu affectionis quam judicio rationis factum, convocato iterum per vicarium, scilicet Fratrem Gregorium de Bosellis, capitulo, mandavit ne alias absolutum per generale

capitulum reelegent; confirmationem tamen electi demandavit Fratri Johanni de Ketene, Fratri Adæ de Marisco, et Fratri Johanni de Stamfordia. Electus est autem Frater Petrus de Teukesbury et ibide confirmatus.¹ In absolutione Fratris Heliæ quæsitus fuit a Papa Gregorio si posset tunc iterum eligi, et respondit papa quod non.¹

Cum vellent quidam fratres quod nullo modo con- William of
traherentur debita, dixit Frater Willielmus mihi quod Notting-
non debuerunt fratres obligare se aliquo modo ad ham.
solutionem, nec tempus certum præfigere solutionis,
sed poterant licite obligare suam solitudinem quod
operam fidelem darent ut fieret solutio. Dixit etiam
quod in centum casibus possent fratres licite contra-
hære debita. Dixit quoque quod non peccaret frater
si per manum suam dispensaret pecuniam alienam in
eleemosyna.

Dixit insuper quod oportuit eum post visitationem ludere parum ut averteret memoriam ab auditis. Ipse dixit mihi quod suscitaret dulcis Jesus Ordinem novum ad excitationem nostram, quod puto impletum in Ordine de Poenitentia Jesu Christi. Nam fratres de Ordine Sancti Augustini prius fratribus recom- mendaverat in capitulo Stamfordie; fratres quoque de Ordine de Carmelo, quos dominus Ricardus de Grey in Angliam duxit, cum rediret comes Ricardus a Syria, in familiaritatem fratrum nostrorum ubique diu ante receperat. Fratres autem de ordine Trinitatis, quos magister theologus Johannes, apparente sibi Christo Jesu, cum celebraret, præsente episcopo Parisiensi et clero sub Innocentio III. divinitus in- stituit, diu ante venerunt in Angliam.²

Frater Willielmus dixit quod cum diutius moraretur in conventu Romæ et fratres nullam pitantium habe-

¹ In Cott., placed lower down. | Carmelites, 1250; Augustinians;

² Trinitarians in England, 1224; | 1254; Friars of the Sac, 1257.

rent, nisi castaneas, ita impinguatus est ut plurimum erubesceret. Præterea dixit mihi quod cum nutriretur in domo patris sui, et venirent plurimi pauperes pre-cantes elemosynas, dedit eis de pane suo, et accepit frustum ab eis, quia videbatur ei quod suavior fuit panis durus, qui petebatur pro amore Dei quam delicatus quo ipse vesecebatur et sodales sui, unde ut suum tam suavem facerent, ibant pueruli et petebant ab invicem pro amore Dei.

Frater Petrus recepit primo fratres de Pœnitentia Jesu Christi, et recommendavit in capitulo Londonensi; qui in provincia tempore concilii Lugdunensis ortum habuerunt, per quemdam novicium qui expulsus erat. Tertio anno administrationis Fratris Petri venerunt fratres de Ordine Martyrum in Angliam, quorum fundator erat quidam Martinus, qui fuerat Parisius quasi fatuus nobilium Alemannie.¹

¹ It is very difficult to determine in what order the narrator intended to arrange these concluding anecdotes. The greater part of them are derived from the margin of the Cotton MS., but there are no notes to show whether, or where, they were to be

inserted in the text. About a page here, not found in the Cotton MS., is unintelligible in the York MS. It ends with these words: *paupertas sine pecunia et patientia sine contumelia tertiumque (?) multum frequentior est oratio sine devotione.*

ADAMI DE MARISCO EPISTOLÆ.

EPISTOLÆ FRATRIS ADAE DE MARISCO
DE ORDINE MINORUM.

I.

Reverendissimo in Christo patri et domino B.,¹ Dei gratia Cantuarie Archiepiscopo, Frater Ada devotissimam subjecti famulatus obedientiam.

Non tam in facto² carissimum fratrem Gregorium de Bosellis³ contingente, quam in omnibus quæ facienda censuerit dignissima p्रælationis vestrae dominatio, excentire vestra suppliciter obnoxius Minister fratrum in Anglia, et universi quos eidem subjecit professio regularis, secundum quod requirit rectæ rationis justa necessitas, jugi vigilantia, promptam parendi gerunt in Domino voluntatem. Caeterum clementissimæ sublimitatis vestrae dignationi, etsi non quantis volo, cum quantis tamen valeo assurgo gratiarum actionibus, pro eo quod insufficientiam modicitatis meæ vestrae majestatis eminentia propensioni gratia prosequi non ducit indignum, prout ex beneficiis, sermonibus, et

¹ Boniface, Abp. of Canterbury.
The Queen's uncle, a courtier, but no scholar. Chron. Laner. ad an. 1242. He was consecrated 1245, enthroned 1249, died 1270.

² f̄cō ? MS.

³ See Ecceleston, p. 32.

litteris (sit liberalitati vestræ sempiterna retributio) luculenter insinuatur.

The responsibility
of his office. Liberet si liceret occasionem salutarem salutis dispensatori, quanquam imperito sermone, tamen affectione sollicita, in tantis salutarium causarum cogentiis qualitercunque subinducere. Sed quid? Conceptum sermonem quis tenere poterit? Sit Altissimo Salvatori superexaltata benedictio, qui salvandis animabus contra tam nefaria periculosorum temporum facinora ad metropolitanam tantæ sedis celsitudinem sublimavit archipræsulem, quem et dignitas inclyti generis et pii pectoris humilitas, innocencie placida suavitas et sedulitas serena benevolentia, sobrietatis decor eximius et insigne decus castitatis, rectitudinis æmulatio et detestatio pravitatis, titulis clarissimis insignire conspiciuntur. Igitur quam lugendum fore constabit cunctis sæculis si non tam fulgens lucerna in tam spectabile candelabrum culminis ecclesiastici divinitus collocata, et valida virtute, et splendida discretione, et fervida dilectione, luceat omnibus qui in domo Dei sunt. Quod dumtaxat fieri valebit divinitate propitia, si specialis ille sacerdotum æmulator cum effectu audiatur, qui primatem pontificum alloquens ait: "De cætero oportere te esse, " considera, formam justitiae, sanctimonie speculum, " pietatis exemplar, assertorem veritatis, fidei defensorem, doctorem gentium, amicum sponsi, sponsæ paronymphum, cleri ordinatorem, plebum pastorem, magistrum insipientium, refugium oppressorum, pauperum advocationem, miserorum spem, tutorem pupillorum, judicem viduarum, oculum cæcorum, linguam mutorum, baculum senum, ultorem scelerum, malorum metum, bonorum gloriam, virgam potentium, regis patrem, sal terræ, omnibus lumen, sacerdotem Altissimi, vicarium Christi, Christum Domini."

Sed numquid hæc sic se habere poterunt si non

indefessa satagat vigilantia, ut inseparabiliter assistant et validi adjutores, et consiliarii fideles, et mundi ministeriales, et judices justi? Proinde foras fiant necesse est pestes ecclesiae pernecabiles,¹ contra quas propheta tam terribilia contorquet fulmina, illos condemnabiliter reprobans quos inflat pompatici fastus ambitio, quos lacerat mobilis affluentiae conquisitio, quos inquinat foedantis lasciviae colluvio, quos absorbet inexplebilis concupiscentiae vorago. Ubi dicit Isaías, lv. g.: “Omnes bestiæ agri venite ad “devorandum; universæ bestiæ saltus. Speculatores “ejus cacei omnes, nescientes universi, canes muti non “valentes latrare, videntes vana, dormientes et aman-“tes somnia, et canes impudentissimi nescierunt satu-“ritatem. Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam, “omnes in viam declinaverunt unusquisque ad avari-“tiam suam a summo usque ad novissimum. Venite “sumamus vinum, et impleamur ebrietate, et erit “hodie sicut et cras, et multo amplius.” Licet certe nihil actum esse dignoscitur, nisi ante omnia illud impleatur in opere salvifico quod sub tam salutari ora-“tione impetravit legislator, sic inquiens, Numeri xxvii. e.: “Provideat Dominus Deus spirituum omnis carnis “hominem qui sit super multitudinem hanc, et possit “exire et intrare ante eos, et educere illos et in-“troducere, ne sit populus Domini sicut oves absque “pastore.”

Ex quibus liquet quod cum singulis oviibus juris dominici fuerit pastor providendus, oportet homo secer-“natur a bestia. Quis autem sit homo? Ostendit quod dicit: “Faciamus hominem ad imaginem² et similitu-“dinem nostram.” Igitur homo est qui non tam natu-“raliter factus est ad imaginem, sed etiam gratuito reformatus est ad Dei similitudinem; factus quidem

¹ Sic.| ² ꝑ, MS.

ad imaginem ingeniti Patris per memoriam mentis signentem, ad imaginem unigeniti Filii per intelligentiam rationis genitam, ad imaginem procedentis Paracliti per amorem voluntatis procedentem. Reformatus vero ad Dei similitudinem cum est in mentis memoria æterna Patris paritas, cum est in rationis intelligentia vera Filii claritas, cum est in voluntatis amore sancta Paracliti tranquillitas. Soli ergo homini, tam sic condito per naturam, quam sic reformato per gratiam, mundi creaturis praesesse jussit auctoritas divina; cum priusquam præmisit: “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram;” subjunxit consequenter: “et præsit piscibus maris et volatilibus cœli et bestiis terræ, universisque creaturis.”

Annon inexplicabiliter excellentior est universitas celestis ecclesiæ quam universitas mundialis creaturæ? Quamobrem si tum¹ homo, sic per divinum diffinitus eloquium, dominari debet in regno mundi, quanto magis præter hunc talem nullatenus quis principari valet in regno cœli. Iste etenim solummodo super subjectam plebium multitudinem, et per patrocinium potentiae, et per consilium sapientiae, et per solatum benevolentiae, lege recti regiminis esse cognoscitur; propter quod postquam monstravit animabus præficiendum hominem, adjunxit “qui sit super multitudinem hanc.”

Quid autem eidem incumbat indeficienti satagere vigilantia subinfert, “et possit exire et intrare ante eos.” Exire quidem ad ministerium prædicationum, ad exempla operationum, ad dispensationem sacra-mentorum. Intrare vero in cubiculum orationis, in secretarium meditationis, in sanctuarium contemplationis. Sequitur, et educere illos et introducere; educere certe ad formam honeste vivendi, ad censuram

¹ *tū*, MS.

juste judicandi, ad ritum pie colendi. Introducere quoque in arcanum firmæ credulitatis in servatorium certae expectationis, in absconditum vivificæ dilectionis. Et ex his quid intendendum? Audiamus: “Ne sit populus Domini sicut oves absque pastore.” Hoc propheticus sermo alibi patenter exponit formidabili prosecutione dicens: “Vae pastoribus Israel qui “pascebant semet ipsos! Nonne greges pascuntur a “pastoribus? Lac comedebatis, et lanis opperieba-“mini, et quod crassum erat occidebatis, gregem“ autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit“ non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis,“ quod fractum est non alligastis, et quod abjectum“ est non reduxistis, quod perierat non quæsistis; sed“ cum austерitate imperabatis eis et cum potentia; et“ dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor;“ et factæ sunt in devorationem omnium bestiarum“ agri et dispersæ sunt. Erraverunt greges mei in“ cunetis montibus et in universo colle excelso; et“ super omnem faciem terræ dispersi sunt greges mei“ et non erat qui requireret; non erat, inquam, qui“ requireret.” Quis unquam pensando non deficiet¹ quam sit incomparabilis crudelitas, quam sit incogiti-
bilis perversitas, quam sit inexorabilis malignitas dæmoniacæ rabiei animas hominum, pro quibus repa-
randis Dei Filius pio cruore salvificæ crucis patibulum rubricavit, sub specie pastorum latronum pervicaciæ tradere dissipandas.

Demum finem loquendi faciamus. Talibus studeat sanctitas archiepiscopalis vel pontificalis regendarum animarum curas committere, quorum unusquisque et pro eo qui committit, et pro se cui committuntur, in die terrifica sempiternæ distinctionis illam reddat rationem quam præscribit immutabilis decreti fixa sententia

¹ Sie, MS.

quæ dicit: “ Quod haec sola est rectoribus animarum
“ reddenda ratio ut illorum singulus quisque ante
“ tribunal judicariae majestatis dicere valeat confi-
“ denter; ‘ Domine, tu scis quia flevi cum dicerem,
“ et non audirer; tu scis quæ dixi virtutes annun-
“ tiando; tu scis quod non tacui vitia redarguendo;
“ tu scis quia flevi cum dicerem et non audirer, in
“ carnis maceratione, in cordis compunctione, cum luc-
“ tuosa sanctarum precum jugitate, me ipsum hos-
“ tiam, vivam, sanctam, Deo placentem, pro ipsis
“ offérendo.’ ”

Vereor me piissimis auribus sermones importunos in-
gessisse; sed obsecro benigna ignoscat dominatio quod
devota præsumpsit affectio.

Conservetur beatitudinis vestræ desiderabilis inco-
lunitas in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

II.

*Reverendissimo viro Cantuarie Archiepiscopo
Frater Ada.*

Commends to him the suit of the Bp. of Worcester.

Etsi reverendæ dominationis consideratio modicata tem meam ab interpellando revocasset, eandem tamen animavit ad interpellandum benignæ paternitatis clementia. Proinde cum in necessitatibus ecclesiasticis, velut ad singulare refugium, ad vestræ pietatis patrocinium recurrendum fore dignoscatur, ubi virtutis auctoritate reprimuntur violenti, veritatis consilio refelluntur fraudulenti, pietatis zelo confunduntur maligni; venerabilem patrem dominum Wigorniæ¹ quem multimoda meritorum eminentia non medioriter reddit commendabilem, ob periclitantes ecclesiæ suæ

¹ Probably the noble-minded like the writer a partisan of De Walter de Cantiloup, Bishop of Montfort. Worcester, A.D. 1237-1266; and

libertates, ad sanctum fervorem providentiae vestrae accedentem, cum omnimodis¹ humilium precum instantiis, reverentiae vestrae rogo sanctitatem, ut negotii seriem, quam memorati domini nuncius, si vestro sederit beneplacito, vobis viva voce manifestabit, quatenus nec a veritate receditur et proceditur secundum justitiam, propensiōri gratia prosequi non ducatis indignum.

Conseruet Dominus vestrae beatitudinis incolumitatem ecclesiae suae sanctae, per tempora longiora, in Christo et beatissima Virgine.

III.

Domino B. Cantuarie Archiepiscopo Frater Ada.

Licet inexplicabiles pavendæ difficultatis obſistentias, Promises
quas melius putavi silentio reprimendas quam expri-
mendas eloquio, mihi secundum utrumque hominem
obvenire considerem, tamen ruptis omnium importuni-
tatum repagulis, vita comite, secundum cogentem domi-
nationis vestrae jussionem, personalem exilitatis meæ
præsentiam in congregatiōne pontificum Londini, ad
festum beati Hilarii, sicut fuerit propitia divinitas,
exhibere curabo. Nempe plus expedire conjicio, per-
pensis rerum gravium circumstantiis, ut prius collocu-
tionis opportunæ tractatum familiarem habeam cum
aliquibus præsulum, quam vestrae celsitudini humili-
tatem meam representem. Acceleraturus tamen quan-
tum valuero modo competenti.

Conseruetur dignitatis vestrae sospes incolumitas
ecclesiae sanctæ per tempora diutina in Christo et
beatissima Virgine.

¹ *omnīmoda*, MS.

IV.

*Domino B. Cantuarie Archiepiscopo Frater Ada
supplicem devotissimi famulatus obedientiam.*

Recommends to his notice the suit of the Bp. of Winchester and his convent.

Licet pacificam celsitudinis vestræ clementiam, atque etiam vocis vivæ vigilantiam, super optabili pacis reformatione inter præcellentem dominum A.¹ Wintoniae episcopum et venerabilem ejusdem ecclesiæ conventum, per provisivam pietatis vestræ celsitudinem, ipso auctore qui pacificavit per sanguinem crucis suæ, sive quæ in cœlis sive quæ in terris, consummanda divinitus, imprime² interpellaverim; tamen non tam ex indesinenti memoratæ reconciliationis desiderio, quam ex sedula carissimæ necessitudinis instantia, sicut fieri assolet in affectualibus causarum optabilium flagrantii,³ in id ipsum officio lingue litteræ ministerium adjicio, apud benignam paternitatis vestræ disertitudinem ac eunulans velut importunam precis replicatæ frequentiam, eujus⁴ audientiam et excitat simul et animat diffidentia displicendi pariter et impetrandi confidentia, quas mihi præsttit gratiosa sublimitatis vestræ benevolentia. Cui sit oro superexuberans cœlestis gratiæ retributio.

Concedat vobis Altissimus ad quietandas partium præfatarum dissensiones, et in omnibus salutis operandæ negotiis, virtutem invincibilem, sensum infallibilem, zelum irremissibilem, constantiam infatigabilem, ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora.

In Christo, etc.

¹ Adomarus. Of whom see Mat. Paris, ad A.D. 1250. Elected 1250, died 1260.

² Sic.

³ *fragranceis*, MS.

⁴ *c'*, MS.

V.

*Domino B. Cantuarie Archiepiscopo Frater Ada
obedientiam famulatus supplicissimi prompti-
tudinem, cum gratia, devotione pariter et honore
perenni.*

Cum nuper vir venerabilis dominus A.¹ quondam Begs he
Abbas Osenii, fine feliciori diem clauserit extremum, will inter-
ad affectuosam Prioris et conventus loci ejusdem cede with
instantiam, praesentem pietati vestrae petitionem porri-
gere consensi; humillime supplicationis obsecrans inter- the King
ventum, quatenus de provisiva clementissimae paterni- that the
tatis benevolentia, memoratis filiis vestris, quos et monks of
coelestis conversatio et communicatio liberalis ab insti- Oseney
tutione monasterii sui primaria, cum jugi praeconalis may elect
famæ claritate, tam Deo quam hominibus reddit acceptables an abbot.
apud regiam majestatem gratiam propensiorem impetrare velitis; ut ipsis eligendi sibi pastorem sine difficultate concedatur, et secundum providentiam regalem, auctoritas alicui committatur in Anglia com-
moranti, vice domini regis admittendi electum; ne prolixior ecclesiæ præfatae viduatio damnum irrepara-
bile pariat animabus, et etiam ingerat viris, placida religione probatis, intolerabilia detrimentorum tempo-
ralium discrimina.